
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ зо ДЕК 2025 № 4 % ^
г. Верхняя Салда

Об утверждении Положения о порядке организации бесплатных перевозок 
между поселениями обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 
группы детей автобусами», постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», статьей 23-1 Закона Свердловской 
области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской 
области», Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области, в целях организации подвоза обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций к месту обучения и обратно, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации бесплатных перевозок 
между поселениями обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования (прилагается).

2. Рекомендовать муниципальным общеобразовательным организациям 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, реализующим 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования руководствоваться настоящим постановлением 
при организации бесплатных перевозок обучающихся.



2

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru


3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области 
от 5 О ДЕК 2025 № U 0
«Об утверждении Положения о порядке 
организации бесплатных перевозок 
между поселениями обучающихся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской 
области, реализующих образовательные 
программы начального общего, 
основного общего
и среднего общего образования»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации бесплатных перевозок между поселениями 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 

реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

Е Настоящее Положение определяет порядок организации бесплатных 
перевозок между поселениями обучающихся муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, расположенных 
на территории Верхнесалдинского муниципального округа (далее -  
образовательные организации), в том числе между поселениями, входящими 
в состав одного округа, и между населенными пунктами, не входящими 
в состав округа, школьными автобусами (далее -  Положение).

2. Положение разработано с целью обеспечения прав и законных 
интересов обучающихся и их родителей (законных представителей), 
повышения безопасности дорожного движения при осуществлении бесплатной 
перевозки обучающихся образовательных организаций автобусами, 
находящимися в собственности или ином законном владении образовательной 
организации.

3. Под перевозкой в настоящем Положении следует понимать доставку 
обучающихся в образовательные организации, развоз обучающихся 
по окончании занятий (организованных мероприятий), перевозка обучающихся, 
в том числе организованных групп детей при организации туристско- 
экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых 
мероприятий, по утвержденным маршрутам.

4. Организация перевозки обучающихся образовательных организаций



4

осуществляется отраслевым органом Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа -  Управлением образования Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (далее -  
У О Администрации ВМО) и непосредственно самой образовательной 
организацией по утвержденным школьным автобусным маршрутам.

5. Образовательные организации организуют перевозку обучающихся 
самостоятельно с соблюдением требований, предъявляемых при организации 
и осуществлении организованной перевозки группы детей автобусами 
в городском, пригородном и междугородном сообщении, а также 
с соблюдением условий безопасности дорожного движения при осуществлении 
перевозок обучающихся.

6. Руководитель образовательной организации, в которой 
осуществляются перевозки обучающихся школьными автобусами, является 
лицом, ответственным за обеспечение безопасности автобусных перевозок.

7. Образовательные организации обеспечивают:
1) соответствие технического состояния школьного автобуса требованиям 

основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации;
2) своевременное проведение технического осмотра, обслуживание 

и ремонт школьных автобусов для перевозки обучающихся в порядке и сроки, 
определяемые действующими нормативными документами;

3) организацию и проведение предрейсового или предсменного контроля 
технического состояния школьного автобуса в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере транспорта;

4) прием на работу и допуск к осуществлению перевозок обучающихся 
водителей;

5) проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования 
водителей;

6) регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских 
осмотров водителей.

7) соблюдение требований, установленных законодательством 
Российской Федерации в области организации перевозок обучающихся, 
в том числе в части соблюдения режимов труда и отдыха водителей, 
а также соблюдение требований статьи 20 Федерального закона 
от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 
(далее -  Правила);

8) регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной 
информацией об условиях движения и работы на школьном автобусном 
маршруте;

9) условия для стоянки и охраны школьных автобусов для перевозки 
обучающихся для исключения возможности самовольного их использования 
водителями организации, а также посторонними лицами или причинения



5

автобусам каких-либо вреда (повреждений);
10) использование школьных автобусов исключительно в целях

осуществления перевозок обучающихся и сопровождающих лиц;
11) контроль за соблюдением маршрутов и графиков (расписаний) 

движения автобусов.
8. Маршруты для перевозки обучающихся определяются образовательной 

организацией с соблюдением условий, обеспечивающих их безопасность, 
и согласовываются с подразделением Госавтоинспекции.

9. Расстояние транспортного обслуживания не должно превышать 
30 километров в одну сторону.

10. Использование школьного автобуса возможно в целях организации 
подвоза обучающихся к месту проведения внешкольных мероприятий -  
конкурсы, олимпиады, спортивные соревнования, выставки, муниципальные 
и региональные культурно-массовые, досуговые мероприятия и т.п.

В каникулярное время, выходные и праздничные дни возможен подвоз 
обучающихся к месту проведения внешкольных мероприятий 
при положительном согласовании учредителем образовательной организации.

11. Для обеспечения сопровождения перевозок групп детей руководитель 
образовательной организации назначает лиц, сопровождающих детей в течение 
всей поездки в соответствии с Правилами.

12. В случае невозможности осуществления или продолжения 
осуществления перевозки обучающихся вследствие дорожно-транспортного 
происшествия, технической неисправности школьного автобуса, болезни 
(травмы) водителя, возникших в процессе такой перевозки, либо выявления 
факта несоответствия школьного автобуса установленным требованиям, 
либо выявления факта несоответствия водителя требованиям, руководитель 
образовательной организации обязан принять меры по замене автобуса 
и (или) водителя.

13. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки 
обучающихся, а также обеспечивающие их сопровождение, несут 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
ответственность за жизнь и здоровье обучающихся образовательной 
организации, перевозимых школьным автобусом, а также за нарушение их прав 
и свобод.

14. Обучающиеся образовательных организаций Верхнесалдинского 
муниципального округа и сопровождающие их лица пользуются правом 
бесплатного проезда в автобусном транспорте до образовательной организации, 
реализующей основные образовательные программы, а также к месту 
проведения внешкольных мероприятий и обратно.

15. Организация бесплатной перевозки обучающихся образовательных 
организаций Верхнесалдинского муниципального округа между населенными 
пунктами муниципального округа осуществляется за счет средств местного 
бюджета.

Организация бесплатной перевозки обучающихся образовательных 
организаций Верхнесалдинского муниципального округа между поселениями,



6

входящими в состав разных муниципальных образований, осуществляется 
Администрацией Верхнесалдинского муниципального округа, если 
на территориях указанных муниципальных образований не обеспечена 
транспортная доступность соответствующих образовательных организаций 
по месту жительства обучающихся.


